Hicān despūtarunt, nequaquam posse Papam  
clericis matrimonium interdicere affirmantes;  
quorum hæreses bene confutant prædicti au-  
thores ultra illos Vasquez de ordine, disp. 249. cap.  
6. & cap. 7. in libro de matrimonio monachorum

**9.** Quare minor. l. 39. tit. 6. part. 1. in principio,  
in qua legislator decidit licitum fuisse omnibus  
sacerdotibus in principio nascentis Ecclesiæ  
matrimonium contrahere; cum receptissimum  
sit, nunquam sacerdotibus licuisse tam in Ec-  
clesia Latina, quam Græca, postquam essent sa-  
cro ministerio addicti, uxorio se negotio impli-  
care, ut firmat Waldensis, vigilatissimus antiqui-  
tatis scrutator, tom. 2. qui est de Sacramentis, cap.  
129. Clithoæus lib. de contin. sacerdoti. cap. 4. quos la-  
tè comprobavit Sot. lib. 7. de just. q. 6. art. 2. conclus. 2.  
Sanch. de matrim. lib. 7. disp. 28. nu. 3. Vasq. de ordine,  
disp. 249. nu. 27. Covar. de sponsal. 2. p. cap. 6. §. 3.  
nu. 2. vers. Vt cunig. sit. Barb. soluto matrim. in Rubr.  
2. p. nu. 90. in fine, Baron. tom. 1. annal. anno Chri-  
sti 58. & tom. 3. anno Christi 325. §. Habet lector. Azor.  
tom. 1. instit. moral. lib. 13. cap. 12. §. Tertio queritur.  
Vtrum autem Ecclesia Orientalis continentia  
votum receperit? Vide posita ad cap. Alter, in-  
fra, hac eadem dist. dicitur hinc etiam quod summa

**10.** In vers. Surgens. Notat Felin. in cap.  
Quod super his, in  
principio, de maiorit. & obediencia, & per illum  
docet, quod licet Abbates non teneantur venu-  
re ad Concilium provinciale, tamen expedit  
eis ut veniant, propter statuta, quæ ibi fiunt, quā-  
doque in eorum præjudicium; quod si præsentes  
essent, potuissent impedire ne fierent; videnda  
est Curia Pizana lib. 2. cap. 13. num. 2. ubi Azeved.  
littera C. Zerola, tamen, verbo, Concilium, absolu-  
tè docet, Abbates in tota provincia cōmorantes,  
provinciali Concilio interesse debere.

**11.** Ibi, Casticatem. Ergo in matrimonio  
est castitas, & maxi-  
ma pudicitia, ut ex nostro textu deducit Go-  
mez. l. 80. Tauri, nu. 3. adducens l. Mulier, §. Cum  
proponeretur, ff. ad Trebell. ibi. Quod et mulieris pudici-  
tia, & patris voto congruebat. l. Castitati, C. ad l. 1u-  
liam, de adulterijs. Abb. in cap. Quod à te, num. 3. de  
clericis conjugatis, ubi docet, quod castè dicitur  
vivere mulier, quæ transit ad secunda vota, &  
non perdit legatum sibi relictum ea conditio-  
ne, si castè vixerit, Bart. in d. l. Mulier, §. Cum propo-  
neretur, ff. ad Trabell. de quo latissimè differit Ce-  
vallos de cōmuni bus contra cōmunes, tom. 1. q. 151.

### C A P. Quoniam. XIII.

#### S U M M A R I V M.

1. Synodus 6. quando celebrata?
2. Authoritas nostri textus. & nu. 3. & 4.

5. Non licet clericis Orientalibus hebdomadis  
qua servint ecclesie uxoribus cōmiserit.

6. Episcopi apud Græcos continentiam cum  
uxoribus observabant.

7. Conjugalis copula, quando illicita?

**I**N superscriptione, ibi, Syno-  
dus 6. Quæ fuit celebrata anno Domini  
681. tempore Agathonis Ra-  
mani Pontificis, cuius legati praefides fuerunt  
Petrus, & Gregorius presbyteri, & Ioannes  
Diaconus; intersuit in hac Synodo Imperator  
Constantinus, cum nonnullis viris illustribus,  
ut tradit Bellarm. lib. 1. Concilior. cap. 19. vers. Sexiū.  
Vtrum autem noster textus sit delumptus, ex  
eadem 6. Synodo, vide posita nu. seq.

**In textu.** Cuius autoritatem, & aliorū,  
qui sextæ Synodo tribuuntur,  
reprobavit Bellarm. lib. 1. de cleric. cap. 19. vers. Ad  
tertium; dicens sextam Synodū nullos Canones  
edidisse, sed post annos quinq. Episcopos Græ-  
cos convenisse Constantinopolit. & in palatio  
Imperatoris Iustiniani 2. quod Trullum diceba-  
tur, Canones 102. promulgasse nomine sextæ  
Synodi, qui dicuntur Trullanæ. Docet ipse Bellarm.  
lib. 1. de Concil. cap. 7. §. Tertium est, & lib. 2. de  
Roman. Pontif. cap. 18. vers. Ceterum; quod iam do-  
cuerat Sot. lib. 7. de just. q. 6. art. 2. conclus. 5. late  
Canonem de falsitate convincens, addens Ca-  
nonē 13. sextæ Synodi, ex quo desumptus fuit  
noster textus, etiam à Francisco Turriano, qui sex-  
tam Synodum acriter defendit, fallum dici, &  
apocryphum. Sequitur Henrig. lib. 10. de Sacram.  
ordinis, cap. 14. §. 8. littera Z. & colligitur ex ijs,  
quæ tradit Vasq. de ordine, disp. 247. cap. 5. nu. 53.  
& seqq. Sanch. de matrim. lib. 7. disp. 28. nu. 7. vers.  
Ad ultimum.

Attamen nostrum textum negare non audet;  
Covar. de sponsal. 2. p. cap. 6. §. 3. num. 1. ad fin.  
quem etiam recipiunt Archidiacon. Praepositus, Tar-  
tecremat. nu. 4. vers. Nota, cū alijs illum cōmen-  
tantibus; Simanch. de catholicis, tit. 40. nu. 38. qui  
usatetur Canones Trullanos esse, patricis exceptis,  
authoritatis pene inevitabilis, cum conditi sint  
à ducentis viginti septem Episcopis catholicis,  
& quia plurimi sapientissimi viri theologi, &  
jurisperiti cum Episcopis illis adfuerūt, ut fieri  
solet in huiusmodi conventibus celeberrimis.  
Deinde quia Innocent. 3. in cap. à multis, de etate, &  
qualitate, septima Synodus OEcumenica, Gra-  
tianus, & alij quamplurimi, horum Canonum  
i authoritate utuntur, inter quos anumerari pos-  
sunt Vasquez, & Boerius, infra citandi.

Ergo tot viris defensus Gratianus, bene  
defendit, maximè cum officium compilato-  
ris fungatur, & teneatur solum sententias alie-  
nas fideliter transcribere, quarum falsitas, &  
vitium

Vitium non debent illi imputari, dummodo ex suo nihil falsum, aut pravum admisceat, licet mihi opinio Bellarmini, & aliorum magis arrideat. Adverto tamen; quod etsi Canones Trullaniani sint reprobati, quia dum fierent, non interfuerit Summus Pontifex, nec per se, nec per legatos, & aperte Sergius Papa, qui tunc sedebat, reprobavit istam erraticam Synodum, tamen aliqui Canones postea probati sunt à Pontifice, aut alijs legitimis Concilijs, qualis est Canon 82. de pingendis imaginibus, receptus ab Adriano Papa, & septima Synodo, ut patet ex ipsa septima Synodo actione 2. & 4. & tradit Bellarmin. dict. lib. 1. de Concilijs, cap. 7. §. Hos ergo Vasquez de ordine, dict. disp. 247. cap. 5. nu. 53. & sequent, ubi ex nostro textu arguit contra Turrianum, & suam opinionem confirmat, & nu. 58. §. Nullus igitur, Boverius adversus hereticos, tom. 2. examine 4. censura 18. §. Post hoc Concilium, fol. 370.

**5** In textu, ibi, Tempore oblationis. Notatur à Doctoribus, quod licet permittatur clericis Orientalibus uxores habere non licet hædomada, qua serviant Ecclesias, uxoribus commisceri, notat Covar. de sponsal. 2. p. cap. 6. §. 3. nu. 2. vers. Sed & dicimus; translatis part. 1. tit. 6. l. 40. ibi. Que no se deve ninguna dellos ajuntar con sus maridos en aquella semana que el oviere de dezir las horas. ubi Glossa 5. notat Sanches de matrimon. lib. 9. disp. 13. nu. 10. in principio, post D. Thom. in 4. dist. 32. art. 1. ad primū. Cum igitur Græci non sint frequentes in ministerio altaris, & divinis officijs, satis visum est Patribus Trullanis, si tempore vicis sue continentiam servarent, ut adverxit Vasquez de ordine, d. disp. 247. cap. 5. nu. 58. in fine. Non enim quotidie singulis sacris operantur, sed Dominicis dumtaxat, & festis diebus. Quotidie vero extra quadragenarij jejunij tempus, unum tantum missæ sacrificium pro universo populo faciunt, & offerunt. Azor. instit. moral. tom. 1. lib. 13. in principio.

**6** Contra vero cum Episcopi apud Græcos frequentius ministerio altaris assisterent, quam ceteri, eadem ratione ipsis perpetuam continentiam cum proprijs uxoribus, etiam Trullaniani Patres indixerunt, nec licebat simul cum uxoribus cohabitare, nec ut cū sororibus; quod ex eadem sexta Synodo, Can. II, refert Covar. de sponsal. 2. part. cap. 6. §. 3. nu. 2. col. 3. Henrig. lib. 10. de ordine, cap. 14. §. 8. vers. Olim, ubi linea 12. nonnulla adducit. Vasq. de ordine, disp. 247. cap. 5. nu. 59. in principio, & disp. 248. §. Hic autem, cap. 2. Azor. tom. 1. cap. 13. §. 1. ad fin. & §. Inter catholicos. Baron. tom. 1. annual. anno Christi 58. nn. 20. Tenebantur tamen eis, extra dominum constitutis, alimenta necessaria præstare, ex Covar. & Azor. dicto supra citato loco. Adde positata ad cap. de Syracusana, 13. nn. 2. supra, dist. 28.

## In Glossa, verbo, Oportuno.

Tenet Glossa contra Gandulphum, in Ecclesia, sacris vè locis conjugalem copulam minime licere, imò mortale peccatum inducere talem usum in Ecclesia factum, ut post Paludanum, Caietanum, & alios, comprobat Peres lib. 5. tit. 10. l. 1. Ordinamenti, in Glossa 1. §. Quæri potest, vers. Ex quo quidem infertur, de quo dubio latissimè differit Sanches lib. 9. de matrimon. disp. 15. nu. 4. & sequentib. cum quo ampliabis, & limitabis; ubi nu. 9. agit quando conjuges diu sunt intra Ecclesiam inclusi. Quid nomine loci taciti continetur? Vide per cùndem ex nu. 23.

## CAP. Aliter. XIV.

## SUMMARIUM.

- 1 Stephanus primus, & tertius, qui fuerunt?
  - 2 Nunquam in Ecclesia Græca licuit sacerdotibus matrimonium inire.
  - 3 Caietani opinio reprobatur.
  - 4 Conjugium contractum, etiam apud Græcos, post sacrum ordinem irritum erat.
  - 5 Tempore Apostolorum homines conjugati ad ordines sacros admittebantur.
  - 6 Conjugati assumti ad sacerdotium continentiam servabant.
  - 7 Quo tempore incepit consuetudo servanda, & quomodo?
  - 8 Permissus est sacerdotibus ob duritiam, usus prioris matrimonij.
  - 9 Mos Græcorum quando cœpit?
  - 10 Hodie apud presbyteros Græcos usus matrimonij licitus.
  - 11 Explicatur caput Cum olim, de clericis conjugatis.
  - 12 Sacerdotes Graci etiam hodie, tempore, quo ministrant altari, ab uxoribus continent.
  - 13 Quid dicendum si sacerdos Græcus conjugatus, se transferat ad Latinos?
- I**n superscriptione, ibi, Stephanus Papa. Non constat quis fuerit, nam multi Pontifices Stephani nomine, appellati fuerunt, & apud nullius epistolam hic canon invenitur, ut aduertit Bellarm. lib. 1. de cleric. cap. 21. vers. Ad quintum. At Petrus Crespius in summa Catholicæ fidei, verbo, calibath,

col. 2. censet esse Stephanum I. quod omni probabilitate caret; nam creatus est Pontifex anno Domini 245. & martyrium subiit sub Galieno, ut tradit Platina, & Panvinus in Chronologia, anno Christi 257. Plane ante Synodum Trullanam multis post annis celebratam, nulla de usu matrimonij controversia fuit orta. Insuper textus noster fuit conditus in Concilio Lateranensi, ut habet superscriptio; tempore autem Stephanii I. nullum fuit Concilium celebratum; nec potuit in Laterano celebrari, erat enim domus imperialis, quam Constantinus Magnus sancto Sylvestro donavit, quos multis annis præcessit dictus Stephanus. Quare matruis Vasquez de ordine, disp. 247. cap. 6. num. 77. vers. Secundum, autem nostrum Canonem esse conditum à Stephano 3. in Concilio Lateranensi, qui erat natione Siculus, & Pontificalem sedem fuit adeptus, anno Christi 768. ut tradit Platina, in eodem Stephano.

**2 In textu.** Difficilis reputatur, dum ait in Orientali Ecclesia ecclesiasticos viros in matrimonium mulieres duce-re. Pro cuius intelligentia, & ut materia magis illuceat, sequentes statuo conclusiones. Prima conclusio. Nunquam in Ecclesia tam Latina, quam Græca à tempore Apostolorū usq; adhuc, licuit sacerdotibus matrimonium inire, ut tradit Dionysius Paulus in floculo clericorū, p. 1. à nu. 90. Albertus Trotius de vero clero, lib. 2. cap. 10. nu. 4. sequitur alios Azeved. lib. 8. tit. 19. l. 1. nu. 49. nova recopil. & ex Concilijs, ac patribus antiquis, latè probat Boverius de Repub. ecclesiastica, p. 2. lib. 2. cap. 10. vers. Neque, & vers. In Oriente, quod satis manet probatum, in cap. Nicæna, nu. 9. supra, hac eadem dist. Adde Vasq. de ordine, disp. 249. cap. 2. in principio.

**3** Vnde non recte Caietan. in Opusculis, tom. 1. tractatu 27. post principium, ait etiam post susceptos ordines, licuisse quondam sacerdotibus matrimonio copulari, idem tradit Decianus tractatu criminali, lib. 6. cap. 21. nu. 5. & cap. 22. nu. 2. Nititur Caietanus, verbis nostri textus, ibi. Matrimonio copulantur, irridens Glossam, quæ textū exponit. Copulati utuntur; sed propter illa verba non debuisset universalem confessionem Doctorum deserere; nulla ergo est violentia dicere copulantur, id est, copulati permanent. Nam Latine verbum passivum non solum actionem presentem, verum, & præteritam significat; ius etiam canonicum non raro hoc, quod est matrimonio copulari, sumit pro eo, quod est conjugali copula uti, cap. Agathosa, in fine, 27. q. 2. & cap. Quoniam, supra eodem, cap. Nosse, 30. q. 1. Advertunt optimè Sotus de justitia, & jure, lib. 7. q. 6. art. 2. conclus. 2. Henr. lib. 10. de ordinis Sacramento, cap. 14. §. 7. littera N. ad fin. Bellarmin. lib. 2. de clericis, cap. 21. §. Duo secundo. Azor. tom. 1. institut. moral. lib. 13. cap. 12. §. Ad illud. Covar. de

sponsal. 2. part. cap. 6. §. 3. nu. 1. Sanch. de matrim. lib. 7. disp. 28. nu. 7. vers. Ad tertium. Ex quibus sequitur etiam apud Græcos conciugium contractum post receptum ordinem sacram, jure ecclesiastico irritum esse, & itane, sicut est apud Latinos; ut tradit Paludanus in q. dist. 37. q. 1. conclus. 4. Sylvest. verbo, matrimoniū 8. q. 12. vers. Sextum. Azor. tom. 1. instit. moral. lib. 13. cap. 12. vers. Quinto. Sanch. de matrim. lib. 7. disp. 28. nu. 4. Quidquid Vasquez de ordine, disp. 249. cap. 3. nu. 37. existimet usq; ad Calixtum 2. qui fuit tempore Lotharij 3. Imperatoris, non esse legem ullam, quæ matrimonia post ordinationem contracta, irritarentur. Imò etiā apud Græcos sacris ordinibus initiati, mortua uxore aliam nequibant ducere. Azor. ubi proxime, cap. 14. vers. Septimo, Sanches de matrim. lib. 7. disp. 28. nu. 4. Adde posita ad cap. Presbyteris, nu. 3. supra, distinct. 27. Vnde pericitatur apud me id, quod Henr. supponit lib. 10. de Sacramento ordinis, cap. 14. §. 7. littera N. licuisse episcopis super id dispensare; nam cum prohibitio esset generalis, non competebat Episcopis dispensatio, & ideo melius Turrianus in 6. Synodo, & super Canones Concilij Nicæni ex Arabigo, negat unquam dispensatum.

Secunda conclusio. Apostolorum tempore, tam in Ecclesia Occidentali, quam Orientali, homines conjugati ad ordines sacros admittabantur. Nam Apostoli ministris egentes cogabantur philosophos sibi asciscere, & senes, atq; alios, qui prudentia valerent, quibus ministeria, & functiones committerent, idq; tolerabat Ecclesia, donec adulta posset sibi consultius prividere; probat eleganter Sotus de justitia. & jure, lib. 7. q. 6. art. 2. conclus. 1. & colligitur ex ijs, quæ tradit Azor. institutionum moralium, cap. 12. §. 7.

Tertia conclusio. Semper olim servatum est in utraq; Ecclesia, ut conjugati assumpti ad sacerdotium, continentiam servarent, & ab uxoriis arcerentur, ut ex Epiphanio, Hieronymo, Ambroso, & alijs Patribus, docet Sotus de justitia, & jure, lib. 7. dist. q. 6. art. 2. conclus. 3. Covar. de sponsalib. 2. part. cap. 6. §. 2. nu. 1. vers. Sic sane, Bellarmin. lib. 1. de clericis, cap. 18. col. 1. & latius cap. 19. vers. Contra hos errores, & deinceps; licet Clithoacus lib. de continentia sacerdotum, cap. 4. & sequent. contrarium teneat, quem bene confitat Vasquez de ordine, disp. 248. cap. 1. per totum. Adde posita ad cap. Si quis docherit, 14. num. 1. & sequent.

Quo autem tempore incepit obligatio servandi castitatem presbyteris sub rigore obligations, & quomodo fuerit introducta? Non facile definiri posse, credit Suar. tom. 3. de Religion. lib. 9. cap. 14. nu. 11. & post longam temporum disquisitionem tandem concludit, hanc legem ab Apostolorum traditione manasse, nullum enim

enim decretum Conciliare, vel Pontificium inventur, ad quod initium huius obligationis reducatur, quia haec obligatio est antiquior, quam omnia decreta. Ex quo colligitur referenda obligatio usq; ad tempora Apostolorum. Nam obligatio quæ consuetudine nititur, aliquando incipit per actus, qui fiunt sine obligatione precepti quorum usus paulatim immutat judicium, & intentionem operantium, & ita tandem introducitur obligatio: atq; hoc modo difficile imò impossibile est moraliter, initium certum eius assignare, & ita potuit contingere in praesenti, quia in principio fervore fidei, & charitatis, & Apostolorum exemplo, ac verbo poterant omnes facile, qui ab eis ordinabantur, induci ad promittendum cœlibatum, si antea forent innupti. Piores vero Episcopos ita ab Apostolis consecratos verisimile est eandem regulam tanquam optimam, magisq; convenientem in successoribus, vel coadjutoribus suis consecrandis observalle. Ut advertit *Suar. citatus ubi supra, & nn. 12.*

**8** Quarta conclusio. Prolabente tempore permisus est sacerdotibus Græcis usus prioris matrimonij. Nam paterna Romanorum Pontificum pietas, ac benignitas id illis, propter suam ipsorum duritiam, permissionis contulit, quod prioribus Concilijs, ac perpetuo Ecclesiæ usu interdictum fuerat; ut tradit *Henriq. lib. 10. de ordine, cap. 14. §. 8. littera X.* docet optimè *Sotus lib. 7. de justitia, q. 6. art. 2.* post quintam conclusionem, vers. *Haud ergo, & in 4. dist. 38. q. 1. conclus. 4. vers. Dubium, & §. Restat tamen. Bellarmin. lib. 1. de clericis, cap. 21. vers. Dico secundo, in fine, Vasquez de ordine, disp. 247. cap. 5. num. 58. vers. Nullus. Covar. de sponsal. 2. part. cap. 6. §. 3. nn. 1. Barbosa soluto matrimonio, in Rubr. 2. p. nn 91. Boyerius de Repub. ecclesiastica, 2. part. lib. 2. cap. 10. §. Neq; placet, & §. Id quidem non negamus, Fellinius moral. questionum, tom. 1. tractatione 11. cap. 3. nn. 65. & 69.*

**9** Hæc corruptela, & mos Græcorum, qui nunc est, cœpit à tempore Concilij Trullani, circa annum Domini septingentesimum, auctus postea tempore Leonis 9. quando dissidium Græcorum a Latinis maxime crevit in multis alijs articulis. Vnde extat liber Humberti Cardinalis eo tempore scriptus de hac re contra Nicetum Abbatem, qui hunc morem Græcorum acerrime defendebat, tradit *Bellarminus lib. 1. de clericis, cap. 19. in principio.*

**10** Vnde infertur iam hodie apud Græcos hunc matrimonij usum licitum esse; licet enim pravum habuerit initium, immemorialis tamen consuetudo illam prohibitionem juris humani, scientibus Prælatis, potuit abrogare; & sic explicandi sunt DD. dicentes sacerdotibus Græcis licitum esse usum matrimonij, hoc est, hodie, non in inicio, ut explicat *Henriq. lib. 10. de ordine,*

*cap. 14. §. 6. D. Antoninus. in summa, 3. p. tit. 1. cap. 8. Sotus. in 4. dist. 38. q. 1. art. 2. ad finem, §. Restat tamen. Sanches de matrimonio, lib. 7. disp. 28. nn. 5. latius nn. 6. qui plures refert.*

Infertur etiam quomodo intelligendus sit **IX** Innocentius tertius in *cap. Cum olim de clericis cōjugatis*, dum inquit Græcos non recepisse votum continentiae; tantum enim vult non recepisse quoad usum matrimonij præteriti, ut idem P̄t̄ifex declarat, & intelligunt omnes supra citati DD. quidquid *Henriq. d. cap. 14. de ordine, §. 7. littera N.* infine, dicat eum loqui, ut privatum Doctorem, sic etiam debet intelligi *cap. Quaestum, de pœnitentijs, & remissionibus, cap. Vt clericorum, infine, de vita, & honestate clericorum, textus in l. Eum qui, infine C. de Episcopis, & clericis. Gratianus in cap. Quoniam, §. Hoc autem, supra, hac eadem dist. & alijs in locis*

Vltima conclusio. Sacerdotes Græci etiam **12** hodie, tempore quo ministerant altari, debent esse continentes ab uxoribus, *Sotus in 4. dist. 38. art. 1. col. 3. vers. Est tamen advertendum. Sanches de matrimonio, lib. 9. disp. 13. nn. 10. Henriq. de ordine, d. cap. 14. §. 6. sicut sacerdotes in lege veteri abstinebant ab uxore tempore ministerij, ut per eundem *Henriq.* ubi proximè, *littera G.* de quo vide posita ad *cap. Quoniam, nn. 5. supra hac eadem dist.**

Ex qua conclusione deducitur, quid dicendum sit, si sacerdos Græcus se transferat ad Latinos, ibi moram faciens, sit permittendus celebrare si velit uti uxore sua; & affirmativè respondendum, ut tenet *Archidiac. in cap. Quoniam, nn. 5. Turrecremat. nn. 2. Praepositus, nn. 3. supra, hac eadem dist. Cornelius de Graffis de effectibus clericatus, effectu 5. nn. 44. qui alios refert; & est ratio quia ille sacerdos de jure contraxit, nunquamq; promisit continentiam ab uxore, unde ad eam servandam nullo modo est compellendus, quod limitabis nisi adsit scandalum, ut per eundem *Turrecremat. d. nn. 2. infine, Ioan. Andri. in cap. Cum secundum, nn. 2. & 3. de temporibus ordinationum, ubi Innoc. nn. 2. & Hostiens. in vers. Quid si conjugatus.**

## DISTINCTIO. XXXII.

*S V M M A R I V M.*

**1** Ordines sacri qui dicantur?

**I**N Glossæ summa, verbo, ser-  
vanda, ad fin. ibi, solutio. Docet  
Glos-  
sa subdiaconatum, & reliquos superiores ordi-  
nes propriè sacros appellari, sequuntur Campanile diversorum juris Canonici, Rubrica 2, nn. 8. & 9.

**P**enes lib. i. ordinamenti, tit. 3. l. 12. in principio, qui alia adducit, advertens appellatione sacro-modo ordinū lata vocabuli significatione, etiam minores ordines comprehendit, non autem in stricta, & propria significatione.

### CAP. Omnino. I.

#### S V M M A R I V M.

**I**niciati sacris ordinibus irrisit matrimonium contrahunt.

2 Episcopatus an sit ordo?

**I**n textu. Notat Navarr. in summa, cap. 22. nu. 52. ad hoc, quod peccat qui ordine aliquo, ex quatuor iniciatus contrahit, & non valet matrimonium, quia eis est annexum votum solemne castitatis, quod impedit matrimonium, & dirimit; post. alios Azaved. lib. 8. tit. 19. l. 1. nu. 21. qui etiam textus meminit: Covarr. de sponsal. 2. p. cap. 6. §. 3. nu. 1. in principio. A quo tempore subdiaconis fuit prohibitum matrimonium, vide posita ad cap. Si quis eorum infra hac eadem dist. nu. 2. & seqq.

**I**bi, Quartus est à capite. Ergo Episcopatus etiam ordo est, ut ex nostro textu aptè colligitur, cui responderi non posse fatetur Navarr. in Manuali, cap. 22. nu. 18. idem tradit Glossa in proemio sexti, vers. Episcopatus, & in cap. Proviu, verbo, firmitatis de elect. lib. 6. Glossa in cap. Quoties, verbo, sui ordinis de purgatione, Glossa in præsenz, verbo, à capite, Covarr. 3. variarum cap. 16. nu. 15. Bellarmin. lib. 1. de Sacramento ordinis, cap. 5. plures refert Campanille diversorum juris Canonici: Rubrica 2. nu. 7. Adde posita ad cap. Episcopus 7. nu. 3. supra dist. 23. & præterea vide Azor. lib. 3. cap. 27. §. Terlio queritur, apud quem: Di. Thom. Albertus, Bonav. Richard. Scotus, Durandus, Palud, Angelus, Rosella, Sylvester, Tabiensis, Antoninus, & Arnulfus, negant Episcopatum esse ordinem à cæteris distinctum. Affirmant vero Altisiod. Sotus, Palcius, & Medina. Advertit tamen Egidius, disp. 20. dub. 6. Episcopatum non esse ordinem distinctum à sacerdotio, neque imprimere diversum characterem, sed illum solum perficere, & augere, quatenus augetur potestas; quæ in Episcopo maior est extensivæ, tenet idem Reginaldus lib. 30. tract. 1. nu. 5. Henr. lib. 2 cap. 2. §. 1. & cap. 7. §. 2. ubi cum eo plures.

### CAP. Multorum. II.

#### S V M M A R I V M.

- 1 Subdiaconis connubium prohibetur.
- 2 Clericus in sacris an possit notarij officiū exercere? & num. 3. & seqq.